VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
____________

Số: 377/TB-VPCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________________________

Hà Nội, ngày 13 tháng 9 năm 2023

THÔNG BÁO
Kết luận của Phó Thủ tướng Lê Minh Khái tại cuộc họp về việc kéo dài thời
gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 cho các dự án do Tổng
Công ty Đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam và Tổng Công ty Phát

triển hạ tầng và Đầu tư tài chính Việt Nam làm chủ đầu tư
_____________

Ngày 08 tháng 9 năm 2023, tại trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Lê Minh
Khái đã chủ trì cuộc họp với các Bộ, cơ quan liên quan về việc kéo dài thời gian
thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 cho các dự án do Tổng Công ty
Đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam (VEC) và Tổng Công ty Phát triển hạ
tầng và Đầu tư tài chính Việt Nam (VIDIFI) làm chủ đầu tư. Tham dự cuộc họp
có lãnh đạo các Bộ, cơ quan: Tài chính, Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư
và Văn phòng Chính phủ; Lãnh đạo các Tổng Công ty VEC và VIDIFI. Sau khi
nghe báo cáo của các đại biểu dự họp, Phó Thủ tướng Lê Minh Khái có ý kiến kết
luận như sau:

1. Tại Nghị quyết số 69/2022/QH15 ngày 11 tháng 11 năm 2022, Quốc hội
đã bổ sung 31.392 tỷ đồng dự toán chi đầu tư phát triển vốn nước ngoài cho Bộ
Giao thông vận tải, đồng thời tăng tương ứng bội chi ngân sách nhà nước năm
2022 để bố trí kế hoạch vốn năm 2022 cho 05 dự án do VEC và VIDIFI làm chủ
đầu tư đã được Quốc hội cho phép chuyển từ vốn vay về cho vay lại, bảo lãnh
Chính phủ thành vốn cấp phát ngân sách nhà nước tại Nghị quyết số
63/2022/QH15.

2. Các Bộ: Tài chính, Giao thông vận tải theo chức năng, nhiệm vụ được
giao căn cứ các quyết định giao vốn khẩn trương thực hiện quyết toán số vốn được
giao theo Nghị quyết số 69/2022/QH15 nêu trên, tổng hợp báo cáo Quốc hội trong
Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022 theo quy định. Bộ Tài chính có
trách nhiệm hướng dẫn thực hiện trong trường hợp có vướng mắc.

3. Tổng Công ty Đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam và Tổng Công
ty Phát triển hạ tầng và Đầu tư tài chính Việt Nam chịu trách nhiệm toàn diện về
việc sử dụng khoản vốn đã phân bổ cho các dự án nêu trên, bảo đảm đúng quy
định, hiệu quả.

4. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các bộ, cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTg, PTTg Lê Minh Khái;
- Các Bộ: KHĐT, TC, GTVT;
- Các Tổng Công ty: VEC và Vidifi;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg,
  các Vụ: TH, CN;
- Lưu: Văn thư, KTTH (3b)H.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

               Mai Thị Thu Vân